

# FONDAZIONE MUSEO INDUSTRIA E DEL LAVORO EUGENIO BATTISTI

Codice fiscale 02664730989 ó Partita iva 02664730989  
VIA CAIROLI 9 - 25122 BRESCIA BS

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
3) Attrezzature industriali e commerciali	4.338	4.338
4) Collezioni museali e reperti	131.045	131.045
<b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>135.383</b>	<b>135.383</b>
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
2) d-bis1) Crediti verso altri	1.076.000	1.076.000
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.211.383</b>	<b>1.211.383</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II) CREDITI VERSO:</b>		
1) Clienti:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	19.978	1.675
1 TOTALE Clienti:	19.978	1.675
2) Crediti per contributi e sovvenzioni		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	34.809	74.374
2) TOTALE Crediti per contributi e sovvenzioni	34.809	74.374
4-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	4.463	5.357
4-bis TOTALE Crediti tributari	4.463	5.357
5) Altri (circ.):		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	1.010	722
5 TOTALE Altri (circ.):	1.010	722
<b>II TOTALE CREDITI:</b>	<b>60.260</b>	<b>82.128</b>

<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali	216.799	172.557
3) Danaro e valori in cassa	672	2.089
<b>IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	217.471	174.646
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	317.034	256.774
<hr/>		
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
2) Ratei e risconti	5.123	4.957
<b>D TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	5.123	4.957
<hr/>		
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	1.494.237	1.473.114
<hr/>		

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Fondo di dotazione della Fondazione	290.000	290.000
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	8.616	36.395
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	(597)	(27.779)
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	298.019	298.616
<hr/>		
<b>B) FONDI VINCOLATI</b>	1.107.156	1.107.158
<hr/>		
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	42.966	36.817
<hr/>		
<b>D) DEBITI</b>		
7) Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro esercizio successivo	24.327	11.764
<b>7 TOTALE Debiti verso fornitori</b>	24.327	11.764
12) Debiti tributari		
a) esigibili entro esercizio successivo	2.883	3.118
<b>12 TOTALE Debiti tributari</b>	2.883	3.118
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
a) esigibili entro esercizio successivo	5.642	5.538
<b>13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social</b>	5.642	5.538
14) Altri debiti		
a) esigibili entro esercizio successivo	9.577	10.103

<b>14 TOTALE Altri debiti</b>	9.577	10.103
<b>D TOTALE DEBITI</b>	42.429	30.523
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
2) Ratei e Residui passivi	3.667	0
<b>E TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	3.667	0
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	1.494.237	1.473.114

<b>RENDICONTO ECONOMICO GESTIONALE</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) VALORE ATTIVITA' TIPICA</b>		
<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	55.375	27.481
<b>5) Altri ricavi e proventi</b>		
<i>a) Contributi su progetti</i>	19.129	63.931
<i>b) Contributi per attività museale</i>	37.484	54.670
<i>c) Contributi da Soci e Associati</i>	188.000	193.000
<b>5 TOTALE Altri ricavi e proventi</b>	244.613	311.601
<b>A TOTALE VALORE ATTIVITA' TIPICA</b>	299.988	339.082
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>6) materie prime, suss., di cons. e merci</b>	3.259	3.626
<b>7) per servizi</b>	182.863	214.305
<b>8) per godimento di beni di terzi</b>	200	420
<b>9) per il personale:</b>		
<i>a) salari e stipendi</i>	79.070	82.460
<i>b) oneri sociali</i>	23.806	24.656
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	6.671	8.968
<b>9 TOTALE per il personale:</b>	109.547	116.084
<b>10) ammortamenti e svalutazioni:</b>		
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	0	0
<b>10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:</b>	0	0
<b>14) oneri diversi di gestione</b>	9.970	41.632
<b>B TOTALE ONERI ATTIVITA' TIPICA</b>	305.839	376.067

<b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E ONERI ATTIVITA TIPICA</b>	(5.851)	(36.985)
--	---------	----------

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:****16) Altri proventi finanziari:***d) proventi finanz. diversi dai precedenti*

<i>d4) da altri</i>	5.869	4.728
---------------------	-------	-------

<b>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</b>	5.869	4.728
---	-------	-------

<b>16 TOTALE Altri proventi finanziari:</b>	5.869	4.728
---	-------	-------

**17) interessi e altri oneri finanziari da:**

<i>f) altri debiti</i>	20	2
------------------------	----	---

<b>17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>	20	2
---	----	---

<b>TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	5.849	4.726
---	-------	-------

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

<i>a) Sopravvenienze attive</i>	905	6.105
---------------------------------	-----	-------

<b>A-B±C±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	903	(26.154)
--	-----	----------

**22) Imposte**

<i>a) imposte IRES e IRAP</i>	1.500	1.625
-------------------------------	-------	-------

<b>23) Risultato gestionale dell'esercizio</b>	(597)	(27.779)
--	-------	----------